Provincia de Tierra del Fuego

Antartida e Islas del Atlantico Sur =% v =
CONCEJO DELIBERANSE USHUAIA
=Republica Argentina= MESA DE ENTRADA LEGISERARR - 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas”
. ) ASUNTOS INGRESADOS
Municipalidad de Ushuaia
Fecha: 3 .
Numero: 68L( Fojas: 7
Expte. N° , NotaNe £33 12022
Girado: / | , Letra Mun U.
4
Racibido: HEREZ Aacdual
. TENTLfo Ra-Ayeren
iskacion . 0: SN 2022
Concejo BEliberante Ushuaia Ushuaia,

SR. PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE:

Por medio de la presente, tengo el agrado de dirigirme a Ud. y por su
intermedio al cuerpo que representa, de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal
N.° 1877, a efectos de remitir de manera adjunta copia autenticada del Decreto Municipal N°

2194
el Acta Acuerdo celebrada entre la Municipalidad de Ushuaia y el Sr. César Osmar
ESCOBAR, registrado bajo el N° 17971, para su ratificacion.

Sin otro particular, placeme saludarlos muy atentamente.

12022, por medio del cual se aprueba ad referéndum del Concejo Deliberante

A fehpeta

SR. JUAN CARLOS PINO
PRESIDENTE DEL
CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
S / D

LS

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



2194

Provincia de Tierra del Fuego
Antartida e Islas del Atlantico Sur
=Republica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia "2022- 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas”

USHUAIA, 30 oy 1072

VISTO el expediente electrénico E- 8020/2022, del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que el Municipio de la ciudad de Ushuaia reconoce el derecho de las vecinas y los
vecinos a una vivienda y habitat digno en igualdad de condiciones y por lo tanto es de suma
importancia adoptar y desarrollar politicas publicas posibilitando el acceso efectivo al derecho a
la vivienda adecuada como parte de un nivel de vida adecuado.

Que en ese orden de ideas, en fecha dos (2) de noviembre del corriente afio, se ha
celebrado un Acta Acuerdo entre la Municipalidad de Ushuaia, representada por el Secretario
de Habitat y Ordenamiento Territorial, Sr. David FERREYRA, D.N.I. N° 22.221.134, ad -
referéndum del Sr. Intendente Municipal y el Sr. Cesar Osmar ESCOBAR, D.N.I1. N° 12.083.574.

Que el mencionado instrumento tiene como objeto regularizar la ocupacion que
mantiene el Sr. ESCOBAR, dentro del sector donde se ubican las parcelas 2, 3, y 4 del Macizo
192 de la Seccién J, de esta ciudad, adjudicandosele en venta una fraccion de tierra de tres mil
quinientos metros cuadrados (3.500 m2) con destino & vivienda unifamiliar, previo cumplimiento
de los requisitos, comprometiendo al Sr. ESCOBAR a dar entrega inmediata a La Municipalidad
el resto de la parcela que actualmente ocupa y que no forma parte de la presente regularizacion
previo desarme y retiro de todos los cercados, construcciones u objetos existentes.

Que la Carta Organica Municipal de esta ciudad, establece en su Articulo 125,
incisos 16) y 17), asi como también en la Clausula Novena del mencionado Acta Acuerdo, la
intervencion del Concejo Deliberante para su ratificacion.

Que corre anexado y forma parte del presente copia autenticada del Acta
Acuerdo, el que ha sido registrado bajo el N° 17971, correspondiendo su aprobacién ad-
referéndum del Concejo Deliberante.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente
acto administrativo, en virtud de lo establecido en el Articulo 152 incisos 1), 15) v 38) de
\D 2.

g’iﬁll/f/ ““Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



Provincia de Tierra del Fuego
Antartida e Islas del Atlantico Sur
=Republica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia ' "2022- 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas”

na2..
la Carta Organica Municipal de la ciudad de Ushuaia.
Por ello:
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA
ARTICULO 1°.- Aprobar, ad-referéndum del Concejo Deliberante, el Acta Acuerdo registrado
bajo el N° 17971, celebrado en fecha dos (2) de noviembre del corriente afo, entre La
Municipalidad de Ushuaia, representada por el Secretario de Habitat y Ordenamiento Territorial,
Sr. David FERREYRA, D.N.I. N° 22.221.134, ad -referéndum del Sr. intendente Municipal y el
Sr. Cesar Osmar ESCOBAR, D.N.I. N° 12.083.574, cuya copia autenticada se adjunta y forma
parte del presente. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.
ARTICULO 2°.- Notificar a los interesados con copia autenticada del presente.
ARTICULO 3°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.
DECRETO MUNICIPALN® 7194 /2022 -

L5

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



ATV RO LACILATR IR TINAAL, ’ 4
, ) BAJO EL N
atelia Gab 3 un:ém
vl
Provincia de Ticrra del Fucgo Cireccion d@ L.yT ‘US"hUa‘Ia, b -
Antartida ¢ Islas del Atlintico Sur MUﬂICIpd}hc}a&(ﬂé edfudhgversario de la Gestd Herdica de Malvinag™
=Republica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia QUE:'?? Sim )lrf?(\.":
''''''' iflc pale
i ) == - R IVP‘.* Y VSRIVEYS] f
Sceretaria Habitat y Ordenamiento Terriforial X -l

ACTA ACUERDO

Entre la Municipalidad de Ushuaia, representada en este acto por el Sr. Secretario de
Habitat y Ordenamiento Territorial, David FERREYRA, DN.I N° 22.221.134, con
domicilio en la calle Arturo Coronado N° 486 de esta ciudad de Ushuaia (mail:
dir.administracionhabitat@ushuaia.gob.ar), en adelante “LA MUNICIPALIDAD”,
por una parte, y el Sr. Cesar Omar ESCOBAR, D.IN.I N° 12.083.574, con domicilio
en Valle del Rio Pipo, Casa 5, de esta ciudad de Ushuaia, constituyendo domicilio

electronico en: coecush@gmail.com, en adelante “EL OCUPANTE”, por la otra,

convienen en celebrar ad referéndum del Sr. Intendente Municipal, la presente Acla
Acuerdo que se suscribe en el marco del proceso de ordenamiento, sancamiento y
regularizacion del sector, que se regird por las siguientes clausulas y condiciones: -------
PRIMERA: A los fines de regularizar la ocupacion que mantiene “EL QOCUPANTE”
cn cl sector, donde se ubican las parcelas 2, 3 y 4 del Macizo 192 de la Seccion 1, de
csta ciudad,“LA MUNICIPALIDAD” se compromete a adjudicar en venta a “EL
OCUPANTE”, previo cumplimiento de los requisitos, una fraccion de ticrra de tres mil
quinicntos metros cuadrados (3.500 m2), conforme croquis que se acompafia como
Anexo 1, el cual forma parte integrante de la presente.La parcela a adjudicar, no podra
afeclarse a ningtn otro uso que no sea ¢l de vivienda unifamiliar, restricctones que
deberdn consignarse en la "Escritura Traslativa de Dominio". A tal cfecto “LA
MUNICIPALIDAD” gestionard los nuevos Usos de Indicadores Urbanisticos de la
parccla referida, destinada al uso: “vivienda unifamiliar” previsto en ¢l Codigo de
Plancamiento Urbano. —=-=mmmmmmm s s s s oo e e e
SEGUNDA: A los cfectos previstos en la clausula anterior, “LA MUNICIPALIDAD?”
manificsta que los tramites se realizaran mediante el procedimiento administrativo de
adjudicacion en venta de tierras fiscales municipales, prestando conformidad “IEk.
OCUPANTE”, quicn ademas, se obliga a abonar los montos dinerarios que resulten de
la aplicacion del articulo 6° de la Ordenanza Municipal N°® 5055. Teniendo en cuenta
quec actualmente ¢l valor tietra es de pesos ochocientos sesenta y nucve con ochenta y
scis centavos ($ 869,86), el precio a abonar asciende a la suma de pesos tres millones
cuarcnta y cuatro mil quinientos diez ($ 3.044.510), el que serd abonado de la siguiente
manera: a) la suma de pesos tres millones veintidés mil quinientos ochenta y nueve con
veintitrés centavos (§ 3.022.589,23), ha sido abonada por “EL OCUPANTE” en fecha
6 de septiembre del corriente aflo, cuyo comprobante se acompaila como Anexo I, que

111@?7‘%?1.?@@“‘%&\&0 presente; b) el saldo de precio es decir, la suma de pesos

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y scran Argentinas”




W@

oo

{

1)

UPIA T (’i UL

N::]@i& Gabrigla TUILIAN
POEHNSY, u'w\n
Gireccion dal.yv \'

Mum\,!pth\rm e Lk xhurm

- . u i
veintiun mil novecientos veinte con setenta y siele centavos (§ 21,920,77) serd abonada

por “ElL. OCUPANTE” dentro de los quince dias habiles desde la firma del presente,
debicndo  acompaifiar el respectivo  comprobante de  pago. Asimismo, “BL
OCUPANTE” se compromele expresamente a integrar dicho valor en concepto de
pago del predio, si al momento de la adjudicacién el valor tierra sufriere un incremento.
TERCERA: Ambas partes convienen que con la firma de la presente Acta Acuerdo,
“CL OCUPANTE” se compromete a enlregar en forma inmediata a “LA
MUNICIPALIDAD? el resto de la parcela que actualmente ocupa y que no forma parte
de la presente regularizacion, procediendo de inmediato por parte de personal
municipal, al desarme y retiro de los cercos perimetrales existentes, su corrimiento y
fijacion conforme a la nueva delimitacion acordada y que se grafica en el croquis
identificado como Anexo | de la presente, condiciones que se acreditaran mediante la

instrumentacién  de un Acta que suscribirdn las partes como constancia dc

cumplimiento.
CUARTA: Serd condicion sine qua non para el cumplimiento de la clausula Primera, ¢l
desarme y retiro de todos aquellos cercados, construcciones u objetos existentes en el
predio por fuera de los limites previstos para la parcela indicada en la clausula Primera,

seglin se ilustra en el Anexo 1, dando lugar al libre acceso al resto de las parcelas para el

URIGIAL

desarrollo de los proyectos habitacionales de las entidades y asociaciones con quienes

“LA MUNICIPALIDAD” se ha comprometido. “EIL OCUPANTE” se compromete a
entregar el remanente del predio que ocupa, libre de ocupantes y efectos, manifestando
ademas que la ocupacion la ejercia con total exclusion de terceros, en especial del Sr.
Mariano ESCOBAR, quien se encontraba en ¢l predio en representacion de la
ocupacion de “EL OCUPANTE”,
QUINTA: “EL OCUPANTE” declara expresamente que las existencias que se

encontraren en ¢l sector que se encuentra fuera de ta parcela a regularizar, son de su
exclusiva propiedad, debiendo ser desarmadas y retiradas por personal municipal y

entregadas a “EL. OCUPANTE”, quien toma a su exclusivo cargo, cualquier

reclamacion por parte de terceros respecto de dichas existencias.
SEXTA: “EL OCUPANTE” renuncia expresamente a todo tipo de reclamo
administrativo y/o judicial sobre el predio identificado como Seccién J, Macizo 192,

Parcelas 2, 3 y 4, de esta ciudad de Ushuaia.

SEPTIMA: Una vez formalizado el presente acuerdo, se dard intervencion al Concejo

Deliberante de la Ciudad de Ushuaia para su aprobacién.

las clausulas previstas en el convenio, se procederd a dejar sin efecto el presente y los

OCTAVA: En caso de incumplimiento por parte de “EL OCUPANTE” de alguna de'

derechos aqui acordados, sin interpelacién previa.

®AJO EL N° 1|'\*”‘

ACTA REGISTRADA

4G

3

Ushuaia,

VU\



) Admini
Cireccion dg ¢ YT

“2022 — 40° Aniversario de la Gesta Herdica de MNJ{H@Q&IM@Q{ g Ushuaig

Provincia de Ticrra del Fucgo
Antirtida ¢ Islas del Atlantico Sur
=Republica Argentina=
Municipahdad de Ushuaia

Sceretaria Habitat y Ordenamicnto Territorial

NOVENA: Cualquiera de las partes podrd presentar la presente Acta Acuerdo para.su
homologacién judicial ante los Tribunales Ordinarios de la Provincia de Tierra del
[uego, con asiento en la ciudad de Ushuaia, en donde tramitard asimismo cualquicr

divergencia que se produzca como consecuencia de la presente Actla, renunciando

ambas parles expresamente a cualquier otro fuero o jurisdiceion. -
DECIMA: A los efeclos de la presente, las partes constituyen domicilio especial en los

constgnados en el encabezamiento, donde seran vélidas todas las notificaciones que

deban cursarse.
En prucba de conformidad y para su fiel cumplimiento se firman Tres (3) cjemplares de

un mismo tenor, en la ciudad de Ushuaia, capital de la Provincia de Tierra del Fucgo,

Antartida e Islas del Atlantico Sur, a los dos (2) dias del mes de noviembre 2022, --emmm-

4

Algandro Davi F&F\‘FIEY. A
SECRE /\RIQ ‘

Sec Habitaty € td, Terr _‘[IP.\
Municipelidad e Wshuzia

|2 OBISHY

LA i et e g

STRADA

atianey

j A
g BAJOEL No___ Q
” 4y

L H L A i
| Ushuaja, 4 | 670
ﬁ P U by it Y
I Dy 4 18 PEGOVIA
) Subseced T ASUNLOs Lenalpe
{ e Munldi B3lid s o Ushuaiy.,
3 Fifma v Solic )
Bt ML ey LN

sl

iEL DEL ORIGINAL

COPIAF

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y scrin Argentinas™



LUPIAH

N
. ACTA REGISTRADA
4TG0 it
BAJO EL N S | Administrativa W
’ ) Direccionde 1,y T o N
- . . p E

Ushuaia 1A ROV T Municipalicied de Usfua A

Dra. ria Lulsina §EGOVIA

seefftarigdg s Legales

idadudabhuaie—— z

irmay Sello
- on e

T

S~

T~
&

MUNICIPALIDAD D{— USHUA!A

SECRETARIA DE HABITAT Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE ANALISIS E INFORMACION TERRITORIAL

departamento direccién:

J- 192 1b (PROY. SUBDIVISION) Agrmensura DA LT,

NINAL visado; {fecha:
o \[Y)/ 1 NOV/2022

AN EXO | f{iij.o: »}escala:

Fabian Nacuchifl s/csc.




‘Egna&% L f%@&fﬁﬁﬁf
fa!fifm \;}5‘71 UMW“* :
d N EedRE S
ﬁp}umﬁ % {"1 T 7t
_ :*I\ ‘;f (::’ ,’f ; Li
Qi a3 “seﬂda b l Y Pew B

i

fy\

" : X : o \\’%’j “H,%%‘Wﬂmwﬁ\«
bE Bm m‘m B3 fﬂmmwm

“~

Fecha; 06/09/2027
Hora: 08:08,47

A La Sucursaly USHHATA

Operacton: I?

Beneficiario; HUMIDIPALIDAD D8 USHUAT
Emisor: LECOBAR CESAR GSMAl
DEBITO DE GUEiTA
G02800 15367201
Guenta Receptora:
OO0T7100058-00
Importe En Pasos
Tmparte  :3.022.589,24
Comisisn :0.00
FTal 13.672.569,20
I -
TRES MILLONES “fIN;IﬁJ( M} U“I?I?N* S
DOHENTA Y NUEWE GOM VFLMtI TRES F%?IAV

"
(&I

Declaro fajo  Juramento Guz Los Fundos
anticados A Este Oparacion Se Originen
en Acttvidades Licttas, Compromet ien-
dome & Sumictstrar La Documentanion
y/U Informa ti\n e Pudiara Sertie Re-

querida Fr Camo Mt Oe La Horpati
va Vigente,
Flrma Aol v NI Do,

Sofprobante para ol Chunte

Untartn: Kol WAL E

CORIGIMAL

Aram vy
P 2y e S

E,’ ACTA ¥ ﬂ Gle TR /\D A

1 i1
SAJO EL N“.,w._}f_ .
g ey

i

U;-;h uaia, _ -

Y

Dra, 1
Suhsz.cror -

' )? A R

"""" ln{,(, il

T M K NI Amy i vy

of. Dk .‘{)i‘ 18

- |

Natalia Gabrisir-TUL N
Administrative
Direccion ge L.y T

MU“'C'Pahuad de Ushuaia

¢
oz, Cé sm il

J Loy



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

